MUNICÍPIO DE JANDIRA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2023 – EXTRADO DO EDITAL

O Prefeito do Município de Jandira/SP faz saber que realizará, por meio do INDEPAC – Instituto de Cultura,
Desenvolvimento Educacional, Promoção Humana e Ação Comunitária, em datas, locais e horários a serem oportunamente
divulgados, Concurso Público regido de acordo com a Constituição Federal de outubro de 1988, da Lei Orgânica Municipal, Lei
Municipal nº 152/1968 atualizada,  Lei Complementar Municipal Nº 135/2023 demais Leis Municipais em vigor, destinado ao
provimento de vagas existentes para os cargos descritos abaixo na Tabela I.

TABELA I – CARGOS, VAGAS, SALÁRIO INICIAL, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS E TAXA DE
INSCRIÇÃO

Ensino fundamental

Cargo
Vagas

Total (*)
Vencimento inicial

(**)
Carga horária  Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

COVEIRO 2

R$ 1.793,67 + 40%
Insalubridade em
cima do salário
Mínimo vigente.

8 H/diárias 40
H/ Semanais

ou escala -200
H/Mês

Ensino Fundamental Incompleto
(4ª serie).

 R$
30,00

ENCANADOR 1

R$ 1.793,67 + 20%
Insalubridade em
cima do salário
Mínimo vigente

8 H/diárias 40
H/ Semanais

ou escala -200
H/Mês

Ensino Fundamental Incompleto
(4ª serie).

 R$
30,00

MOTORISTA DE ÔNIBUS
ESCOLAR

2 R$ 1.400,00

8 H/diárias 40

H/ Semanais
ou escala -200

H/Mês

Ensino Fundamental Completo
(8ª serie) + Curso de Condutor
Escolar + CNH na Categoria "D"
(dentro do prazo de validade).

 R$
30,00

PEDREIRO 2

R$ 1.793,67
+ 20% Insalubridade
em cima do salário

Mínimo vigente

8 H/diárias 40
H/ Semanais

ou escala -200
H/Mês

Ensino Fundamental Incompleto
(4ª serie).

 R$
30,00

Ensino médio/ técnico

Cargo
Vagas

Total (*)
Vencimento inicial

(**)
Carga horária  Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

ASSISTENTE DE PESSOAL
CADASTRO

RESERVA
R$ 2.316,84

8 H/Diárias 40 H/

Semanais -200
H/Mês

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico e/ou  Profissionalizante
Assistente de Departamento
Pessoal + Conhecimento em
informática.

 R$
50,00

ATENDENTE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL

3 R$ 1.400,00
8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200

H/Mês
Ensino Médio Completo.

 R$
50,00

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

5 R$ 1.400,00
8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200
H/Mês ou Escala

Ensino Médio + Conhecimentos
em Informática.

R$
50,00

MONITOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA

10 R$ 1.400,00

6 H/diárias 30 H/

Semanais -150
H/Mês

Ensino Médio Completo.
 R$

50,00

MOTORISTA CATEGORIA
D

CADASTRO

RESERVA R$ 1.400,00
8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200
H/Mês ou Escala

Ensino Médio Completo; +
Carteira Nacional de Habilitação
- CNH, na categoria D (dentro
do prazo de validade).

 R$
50,00

MOTORISTA DE
AMBULÂNCIA

1
R$ 1.585,15 + 20%

Insalubridade em cima do
salário Mínimo Vigente

8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200
H/Mês ou Escala

Ensino Médio Completo; +
Carteira Nacional de Habilitação
- CNH, na categoria D (dentro
do prazo de validade); + Curso
de Treinamento de Prática
Veicular em Situação de Risco.

 R$
50,00

OFICIAL DE ESCOLA 2 R$ 1.400,00
8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200

H/Mês
Ensino Médio Completo.

 R$
50,00

OFICINEIRO 1 R$ 1.400,00
8 H/Diárias 40 H/

Semanais -200
H/Mês ou Escala

Ensino Médio Completo.
 R$

50,00

PROTÉTICO 1 R$ 1.400,00
8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200

H/Mês

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico em Prótese Dentária +
Registro no CRO.

 R$
50,00

SECRETÁRIO ESCOLAR 2 R$ 1.400,00
8 H/Diárias 40 H/

Semanais -200
H/Mês

Ensino Médio Completo.
 R$

50,00

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

5
R$ 1.855,00 +

complementação do piso
nacional +  20% de

30 H/Semanais 06
Horas Diárias ou
Escala 12x36h
150H/ Mensais

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico em Enfermagem +
registro no COREN.

 R$
50,00

MUNICÍPIO DE JANDIRA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2023 – EXTRADO DO EDITAL

Ensino médio/ técnico

Cargo
Vagas

Total (*)
Vencimento inicial

(**)
Carga horária  Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

insalubridade sobre o
salário mínimo vigente

TÉCNICO EM HIGIENE
DENTAL

1
R$ 1.696,00 + 20%

Insalubridade em cima do
Salário Mínimo Vigente

8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200
H/Mês ou Escala

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico em Higiene Dental +
Registro no CRO .

 R$
50,00

TÉCNICO EM
IMOBILIZAÇÃO
ORTOPÉDICA

1
R$ 1.855,00 +  20% de
insalubridade sobre o
salário mínimo vigente

36 H/Semanais ou
Escala 12x36h

escala de plantão
180 H/Mensais

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico em Imobilizações
Ortopédicas + registro na
ASTEGO.

 R$
50,00

TÉCNICO EM
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

1 R$ 2.316,84
8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200
H/Mês ou Escala

Ensino médio completo + Curso
Técnico em Informática
concluído (com duração mínima
de 1 ano).

R$
50,00

Ensino superior

Cargo
Vagas

Total (*)
Vencimento inicial

(**)
Carga horária  Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

ANALISTA
ADMINISTRATIVO

3 R$ 3.657,81

8 horas semanais
- 40

horas/Semanais -
200 horas
mensais

Ensino Superior (Bacharel)
completo em Administração,
Contabilidade, Economia,
Recursos Humanos ou Direito.

R$
70,00

ANALISTA BENEFÍCIOS
PREVIDENCIÁRIOS

1 R$ 3.657,81
8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200

H/Mês

Ensino Superior Completo em
Recursos Humanos ou
Administração + experiência
em rotinas de Departamento
de Pessoal + Conhecimentos
em Informática.

 R$
70,00

ANALISTA DE FOLHA DE
PAGAMENTO

1 R$ 3.657,81
8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200

H/Mês

Ensino Superior Completo em
Recursos Humanos ou
Administração + experiência
em rotinas de Departamento
de Pessoal + Conhecimentos
em Informática.

R$
70,00

ANALISTA DE REDE 1 R$ 3.346,83
8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200
H/Mês ou Escala

Ensino superior completo em
Ciência da Computação ou
Análise de Sistema ou
Tecnologia em Redes Ou
Analista Desenvolvimento de
Sistemas ou Gestão de
Sistemas de Informação.

R$ 70,00

ASSISTENTE SOCIAL 2

R$ 4.146,50 + 20%
Insalubridade em cima

do Salário Mínimo
Vigente

6 H/diárias 30 H/
Semanais -150
H/Mês ou Escala

Ensino Superior completo em
Serviço Social + Registro no
CRESS.

 R$
70,00

DENTISTA DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

1

R$ 48,04 por hora +
Insalubridade de 20%

sobre a referência
inicial + Gratificação

por produtividade
conforme Lei nº 55 de

13.12.2013

Carga Mínima de
20 Horas
Semanais

Ensino Superior completo em
Odontologia + Registro no
CRO.

R$
70,00

ENFERMEIRO
ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA

1

R$ 3.669,67 +
complementação do
piso nacional + 20%

Insalubridade em cima
do Salário Mínimo

Vigente

8 H/Diárias 40 H/
Semanais -200
H/Mês ou Escala

Ensino Superior completo em
Enfermagem com Pós
Graduação de mínimo 360
horas em Saúde Pública e/ou
Estratégia de Saúde Família
ou experiência de trabalho em
Estratégia de Saúde da
Família comprovada por, no
mínimo, 2 (dois) anos e
registro no COREN.

 R$
70,00

ENFERMEIRO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

5

R$ 3.358,18 +  20%
de insalubridade sobre

o salário mínimo
vigente

30 H/Semanais
06 Horas diárias
ou Escala 12x36h

150H/ Mensais

Ensino Superior em
Enfermagem e registro no
COREN.

 R$
70,00

MUNICÍPIO DE JANDIRA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2023 – EXTRADO DO EDITAL

Ensino superior

Cargo
Vagas

Total (*)
Vencimento inicial

(**)
Carga horária  Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

ENGENHEIRO FLORESTAL 1 R$ 5.123,90

6 horas diárias
30 horas

semanais 150
horas mensais

Ensino Superior completo em
Engenharia Florestal e
registro no respectivo
Conselho de Classe.

R$
70,00

FONOAUDIÓLOGO  1

R$ 2.432,68  + 20%
Insalubridade em
cima do Salário
Mínimo Vigente

6 H/diárias 30
H/ Semanais -
150 H/Mês ou

Escala

Ensino Superior em
Fonoaudiologia e registro no
CREFONO.

 R$
70,00

FONOAUDIÓLOGO
ESCOLAR

CADASTRO
RESERVA

R$ 3.963,23

8 H/Diárias 40

H/ Semanais -
200 H/Mês ou

Escala

Ensino Superior em
Fonoaudiologia e registro no
CREFONO.

 R$
70,00

INSTRUTOR DE CURSO DE
DANÇA CLÁSSICA

1 R$ 1.400,00
5 H/diárias 25
H/ Semanais -

125 H/Mês

Licenciatura Plena e
Bacharelado em Educação
Física + Registro no CREF +
Experiência mínima de 6
(seis) meses como Instrutor
de Dança Clássica

 R$
70,00

INSTRUTOR DE CURSO DE
ARTES CÊNICAS

1 R$ 1.400,00
5 H/diárias 25
H/ Semanais -

125 H/Mês

Ensino superior (Bacharelado)
em Artes Cênicas

 R$
70,00

INSTRUTOR ESPORTIVO 2 R$ 2.591,57

6 horas diárias

- 30 horas
semanais -150
horas mensais

ou Escala

Curso Superior de
Bacharelado em Educação
Física (Resolução CNE/CES
07/04 ou 06/18) ou dupla
graduação em Educação Física
(Licenciatura e Bacharelado)
ou Licenciatura Plena em
Educação Física (Resolução
CFE 03/87 – Licenciado /
Bacharel); e possuir registro
no CREF.

R$
70,00

NUTRICIONISTA
CADASTRO
RESERVA

R$ 2.056,00 + 20%
Insalubridade em
cima do Salário
Mínimo Vigente

6 H/diárias 30

H/ Semanais -
150 H/Mês ou

Escala

Ensino Superior completo em
Nutrição e registro no CRN.

 R$
70,00

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

1 R$ 2.019,15

4 Horas
semanais/ 20

horas
semanais/ 120
horas Mês +

HTPC

Ensino Superior - Curso de
Graduação com
Licenciatura em Educação
Artística ou Arte Superior -
Curso de Graduação com
Licenciatura e
Complementação em Arte.

 R$
70,00

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA -
PROFESSOR SUBSTITUTO

5 R$ 2.884,50
30 H/

Semanais -150
H/Mês

Ensino Superior - Curso de
Licenciatura em Pedagogia ou
superior, com habilitação para
Educação Infantil e/ou para as
Séries Iniciais do Ensino
Fundamental; ou - Curso
Normal Superior de Formação
de Professores com
habilitação para Educação
Infantil e/ou para as Séries
Iniciais do Ensino
Fundamental.

 R$
70,00

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA PEB I

5 R$ 2.884,50
30 H/

Semanais -150
H/Mês

Ensino Superior - Curso de
Licenciatura em Pedagogia ou
superior, com habilitação para
Educação Infantil e/ou para as
Séries Iniciais do Ensino
Fundamental; ou - Curso
Normal Superior de Formação
de Professores com
habilitação para Educação
Infantil e/ou para as Séries
Iniciais do Ensino
Fundamental.

 R$
70,00

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

1 R$ 2.019,15

4 Horas
semanais/ 20

horas
semanais/ 120
horas Mês +

HTPC

Ensino Superior Completo
com Licenciatura em
Educação Física e registro no
órgão competente
CONFEF/CREFs.

 R$
70,00

MUNICÍPIO DE JANDIRA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2023 – EXTRADO DO EDITAL

Ensino superior

Cargo
Vagas

Total (*)
Vencimento inicial

(**)
Carga horária  Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

PROFESSOR DE LÍNGUA
ESTRANGEIRA

1 R$ 2.019,15

4 Horas

semanais/ 20
horas

semanais/ 120
horas Mês +

HTPC

Ensino Superior Completo -
Curso de Graduação em
letras com Habilitação em
Língua Inglesa ou - Curso
de Graduação com
Licenciatura em Língua
Inglesa.

 R$
70,00

PSICÓLOGO 2

R$ 4.353,83 +
20% Insalubridade
em cima do Salário

Mínimo Vigente

6 H/diárias 30

H/ Semanais -
150 H/Mês

Ensino Superior completo em
Psicologia  e registro no CRP.

 R$
70,00

TERAPEUTA
OCUPACIONAL

2

R$ 2.432,68 +
20% Insalubridade
em cima do Salário

Mínimo Vigente

6 H/diárias 30

H/ Semanais -
150 H/Mês ou

Escala

Ensino Superior em Terapia
Ocupacional e registro no
CREFITO.

 R$
70,00

Legenda:
(*) A reserva de vagas para pessoas com deficiência será em conformidade com o item 4.2 do Capítulo 4, deste Edital.
(**) O vencimento inicial informado é composto pela referência vencimento inicial do cargo + completo salarial
Municipal.

O edital, na íntegra, e seus anexos serão divulgados no Diário Oficial do Município de Jandira e divulgado através da Internet nos
endereços eletrônicos https://institutoindepac.org.br/ e www.jandira.gov.br.

As inscrições serão realizadas via Internet, no endereço eletrônico www.indepac.org.br/concursos, iniciando-se no dia 25 de
outubro de 2023 e encerrando-se no dia 24 de novembro de 2023.

Jandira, 20 de outubro de 2023.

HENRI HAJIME SATO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JANDIRA/SP

____________________________________________